*Autre arrêt de confiscation, contre Archambaud, du 3 février 1396<sup>220</sup>.*

Johannes Tricardi in legibus licenc., judex major petragoricensis et locum tenens natus domini senescalli petrag., notum facimus, ... ad instantiam *Alain d'Albret*, comit. Petrag. etc. transcribi fecisse, ... quoddam arrestum in curia suprema Paris. parlamenti Paris. prolatum die 29 julii an. 1445, non rasum, cujus tenor:

Karolus (*Charles VII*), etc. Notum facimus quod nos ad requestam carissimi consanguinei nostris Johannis de Britannia, Penthievra et Petrag. comitis extrahi fecimus de registris nostrae parlamenti curiae quoddam arrestum cujus tenor sequitur in haec verba :

Cum procurator noster generalis, pro nobis, nostrae parlamenti curiae exposuisset quod, licet omnes guerrae et viae facti, inter subditos nostros faciende, fuissent et essent, sub poena perditionis corporum et bonorum, per ordinationes nostras regias, prohibita, nichilominus, ad ipsius procuratoris nostri, ... notitiam devenerat quod Archambaudus, comes petragoricensis, noster vassallus et subditus necnon quamplures ejus in hac parte complices et confederati in castris et fortaliciis de Albarupe, de Fossamanha et de Rossilha et cum aliis fortaliciis atque locis ejusdem comitis habitantes et conversantes, quorum facta seu maleficia dictus comes rata et grata habuerat et habebat, in armis et equis, tam de die quam de nocte, congregati, terram villae et patriae nostrae petragoricensium ac loca circumvicinia, more hostili discurrerant subditos et benevolos nostros invaserant, vulneraverant, nequiter occiderant et interfecerant et quamplures ex ipsis prisionarios ceperant, ligaverant, incarceraverant et ab ipsis magnas pecuniarum summas, causa seu colore redemptionis aut alias, extorserant, ... animalia vel alia bona dictorum exponentium nostrorum, more praedonio, rapuerant et ad dicta fortalitia ipsius comitis vel alibi, ad eorum temerariam voluntatem, duxerant et portaverant ... molendina, domos, grangias et alia edificia planae patriae dictorum subditorum nostrorum ad terram prostraverant, ac ignis incendio concremaverant ..., totque et tanta alia crimina horribilia, nephanda et detestabilia, ut hostes seu latrones publici, contra nostros regnicolas, tam viros ecclesiasticos quam alios, ..., fecerant, ... quod ea in auribus justitiae condolebat enarrare, et, licet eisdem complicibus, ex parte nostra, per certos officarios nostros, praeceptum fuisset et injunctum ut ab ipsis criminibus perpetrandis desisterent ..., ipsi tamen complices hoc facere recusaverant et contra nos inobedientes et rebelles se reddiderant, in suisque hujusmodi nephandis criminibus et maleficiis perpetrandis, longo tempore<sup>221</sup>, perseveraverant et, non abhorrentes majestatem nostram regiam offendere seu ledere, continue perseverabant; quae facta fuerant et erant in rei perniciosae exemplum justitiaeque lesionem, scandalum et offensam, crimen lesae majestatis, rebellionem, armorum delationem, vim publicam, furtum, roberiam, depredationem et incendia committendo ..., ac predictas ordinationes nostras regias infringendo ... Pro quorum timore seu periculo complicum ..., subditi nostri patriae supradictae suas agriculturas et alias operationes ad eorum victum et ad bonum rei publicae pertinentes et necessarias, erant coacti deserere, in viaque perpetuae destructionis existebant ..., nisi, per nostram regiam potentiam, celeriter subveniretur eisdem; et ob hoc procurator noster, ... requisivisset de opportuno justitiae

*page 50 / chap. VI.*

remedio, per dictam curiam nostram, super hoc, provideri; quapropter eadem curia nostra praefato procuratori nostro certas litteras decima 15a julii, anno Domini 1391 concessisset quarum virtute dictus Archambaldus, comes petragoricensis, magister Petrus Coges, magister Petrus de Gracia, Guillermus Saudret, Petrus del Baralh, Gaufrerus Barric, capitaneus de Roissia, Colinus de Bournilla, Johannes Cotet, capitaneus d'Aubarocha, Petrus de Ponte, ejusdem loci constabularius, Johannes de Turre, Johannes Francisci, monachus (*le moine*), Merigotus Derria, Audoynetus, capitaneus de Fossa

---

<sup>220</sup> *Ce titre, en marge gauche est accompagné de la note suivante : Cet arret est posterieur au precedent (comput. Etc.)*

<sup>221</sup> *en marge gauche : Le 1<sup>er</sup> arrêt, dans lequel Archambaud n'est accusé que d'avoir brulé la maison de Guy de Roffignac etc. est de cette année 1396. Le 18 avril, l'année 1396 avoit commencée à Paque le 2 avril, et fini le 21 avril, il y eut dont 2 fois 18 avril dans cette année, mais le 2<sup>nd</sup> 18 avril fut le mercredi saint, qui ne fut pas sans doute un jour d'audience, au lieu que le premier 18 avril fut le mardi apres le 2<sup>e</sup> dimanche qui suit la Quasimodo ou le 3<sup>e</sup> apres Pasques, et le premier *post quindenam Paschae*, temps de vacance du palais. Ainsi, l'arrest contre Archambaud, à la poursuite de qui de Roffignac est du commencement de l'année 1396, et 9 mois et 15 jours avant le second arret du 3 fevrier 1396, que j'extraits (*suivent plusieurs mots rayés*).*

Manha, Johannes Giron, capitaneus de Bordilha, Alanus de Marchès, capitaneus de Rossilha, Rigaudus, constabularius ipsius loci, Guillonus Laurion, quidam vocatus Bastida, quidam vocatus Caussaud et quidam vocatus Phelippot, necnon quidam vocatus lo Borc de Sancto-Petro, Johannes Benefacunt, procurator<sup>222</sup> dicti comitis, et Oliverius Mercurii, qui de praedictis maleficiis complices principabiliores et culpabiliores existebant ac existere praesumebantur, fuissent adjornati ut in eadem curia nostra, die 27 novembris, anno 1391 praedicto personaliter comparerent, ... et quia non comparuerunt ad diem praedict. 27 nov. ... ipsi complices ad requestam dicti procuratoris nostri, necnon capitulorum ecclesiarum petragoricensis et Sancti-Frontonis petragoricensis ac etiam majoris, consulum et communitatis dictae villae et civitatis pretragoricensis ac Guillermi de Botis, civis seu habitatoris ipsius villae petragoricensis, qui dicto, procuratori nostro in praemissis adhererunt, XXVIIIa die dicti mensis novembris positi fuissent in defectu. Quo defectu sic obtento, dicti procurator et adherentes ... requisissent, asserentes de racione et per ordinationes nostras regias, omnes viae facti et guerrae inter subditos nostros, sub pena perditionis corporum etc. fuerant et erant, in regno nostro, prohibitae, dictaque capitula et praefati major et consules ac Guillermus de Botis et omnes habitatores dictae villae et civitatis petrag. fuerant et erant nostri justiciabiles et subditi ac in et sub nostra salva et speciali salvagardia, solempniter et debite publicata, et adeo dicto comiti, ad ejus personam, suisque gentibus et officariis et aliis, significata ... et nichilominus idem comes, noster vassallus et subditus, ac ejus complices, capitanei et officarii, nostri justiciabiles et subditi, praedictis majori, consulibus et habitatoribus, hostili more, guerram apertam et mortalem publice fecerant, quamplures ipsorum prisionarios ceperant ... dicebant insuper quod anno Domini 1317, certum pariatgium vel associamentum concordatum, factum, promissum, juratum extiterat inter comitem petragoricensem, qui tunc erat, ex una parte, et capitulum Sancti-Frontonis, ex parte altera, occasione jurisdictionis et justitiae subditorum et hominum ipsarum parcium; quod quidem pariatgium partes ipsae, medio juramento et sub obligatione bonorum suorum,

**page 51 / chap. VI.**

observare promiserant ..., omnesque comites petragoricenses qui ex tunc fuerant, et praesertim dictus Archambaldus, in suo adventu, promiserant et juraverant in eorum personis, dictum pariatgium observare ...; quibus non obstantibus, dictus Archambaldus, contra suum juramentum et fidelitatem, in qua nobis tenebatur, venire et attemptare non abhorrentes, a tempore duodecim annorum citra, in suis castris et fortalitiis de Aubarocho, de Fossemanha, de Roussilha, de Bourdeilhe, de Roufia et in aliis fortalitiis et locis ipsius comitatus, quamplures latrones, praedones, murtrarios et alios criminosos homines male vitae et famae, continue tenuerat et tenebat adhuc et fovebat, qui terras nostras et dictorum capitulorum dictaeque ville et civitatis petragoricensis, per modum hostilitatis et guerrae, cum armis, publice discurrerant, omniaque mala seu crimina, in guerris fieri solita committentes et perpetrantes, crimen lesae majestatis incurrere non verentes. Proponerant insuper quod anno Domini 1392 vel circiter, Raymundus del Perier et quamplures ejus complices, de garnisione vel stabilimento<sup>223</sup> fortalitiis de Radulphia, ad dictum comitem pertinentis, per modum hostilitatis et cum armis patentibus, locum de Roncheta, existentem in et sub obediencia nostra, invaserant, ac ignis incendio destruxerant, *il y a une longue suite de pareilles hostilités*, ... Ulterius dicebant quod dicto anno 1384 nonnulli malefactores de fortalitiis dicti comitis existentes, se dicentes et praetendentes fore gentes armorum pro nobis ad locum de Monte-Hominis in quo erat fabrica monetae nostrae, accesserant ac totam pecuniam, totumque billonum ipsius loci, ad nos et ad mercatores dictae monetae pertinentes, vi et violentia caeperant, ... et secum detulerant, ... custodes et gentes ipsius monetae ... vulneraverant; et deinde, anno octogesimo quinto subsequente (1385), complices dicti comitis, in suis castris et fortalitiis residentes, in maximo numero congregati dictum locum de Monte-Hominis et castrum ipsius, qui locus et castrum ad nos, jure nostri proprii domanii pertinebat, de praecepto seu voluntate ipsius comitis impetuose, armorum virtute et potentia, invaserant, illudque castrum seu locum praedictum cepissent et occupassent nisi resistentia virtuosa gentium nostrarum, dictum locum custodientium, obstitisset. An. 1386, Mondo Dartensa, Bernardus de Guerra et quamplures alii familiares et gentes dicti comitis, fortalitiium de Caussade, in et sub nostra subjectione et obediencia existens, invaserant ... Insuper Merigotus d'Arne, associatus pluribus Anglicis, inimicis nostris, et aliis

<sup>222</sup> *en marge gauche* : au-dessus le même homme est dit alias meigret. (*mot non déchiffré*) procurator et ballivus comitis.

<sup>223</sup> *en marge gauche* : stabilimentum, gloss.

suis complicibus, hostili more, prope dictam villam petragoricensem discurrentes, animalia subditorum nostrorum, usque ad valorem centum francorum auri, ceperant ac, mense januarii, dicto anno 1386, dictus Johannes del Vernh, cappitaneus de Limeraco, et sui complices, duos homines de Limeilh, subditos nostros, interfecerant ... et ab ipsis triginta bestias sale oneratas amoverant ... ipse comes pati noluerat nec volebat quod aliquis de partibus petragoricensibus,

**page 52 / chap. VI.**

ab ipso vel ejus officariis, ad nos vel ad dictam curiam nostram appellaret, et se dixerat et dicebat ac jactabat palam et publice fore regem et dominum superiorem in tota patria petragoricensi, absque eo quod ibidem haberemus superioritatem aut ressortum, certumque judicem, pro appellacionibus decidendis et terminandis, constituerat et ordinaverat, a quo non permittebat ad nos vel ad dictam nostram curiam appellare, et, si forte aliquis a dicto iudice appellaverat vel appellabat, prosecutionem, super hoc, facere, propter mortis periculum, ausus non fuerant nec audebant ... proponebant ulterius quod dictus comes terram quam dictus Guillelmus de Botis, burgensis petragoricensis habebat in castellania de Bourdeilhe, de valore octoginta librarum per annum, ceperat et occupaverat ipsiusque suo dominio applicare nisus fuerat et nitebatur, et exinde fructus, etc. levaverat et, de die in diem, levabat, ... Insuper proponebant quod, post adjonamentum predictum, contra dictum comitem et suos complices superius nominatos executum, et in odium ejusdem gentes armorum seu complices in garnisionibus, stabilimentis, castris et fortalitiis dicti comitis residentes, propter hoc coadunati, per modum hostilitatis et guerrae, in maximo numero et cum armis patentibus, dictam villam et civitatem petragoricenses invaserant et aggressi fuerant, satagentes, totis viribus, ipsam interciperere et occupare, vineas et arbores fructiferas incolarum ejusdem absciderant, molendina, circumcirca dictam villam et civitatem existentia fregerant, ruperant et destruxerant et mala et inconveniencia quam antea commiserant et perpetraverant, murosque clausurae Fratrum Praedicatorum ipsius villae, in pluribus locis, ad terram prostraverant seu demoliri fecerant, et bona et jocalia ipsius ecclesiae ceperant et disrobaverant, predis et maleficiis consimilibus seu pejoribus, contra habitantes parrochiae de Bertry nostros, insequitis, quamvis eidem dicti complices assecuramentum antea praestitissent ... *longues conclusions que prennent les parties du comte*<sup>224</sup>. *Ajournement rendu le 18 juin 1392* ad instantiam dicti procuratoris nostri, necnon majoris, consulum et civitatis et Guillelmi de Botis praedictorum, a consorcio praedictorum capitulorum, quoad prosecutionem causae seu processus hujusmodi, disjungi et separari petentium et requirentium. *Le procureur général, maire et consuls et Botis ainsi disjoints poursuivent le 3<sup>e</sup> deffaut qu'ils obtiennent, ... tam ad duodecimam diem augusti, an. 1392 (il faut sans doute ... 1393) ... quam ad quartam diem ejusdem mensis augusti anni subsequentis ... dicta vero quarta die augusti, anno nonagesimo tertio, Almaricus de Ruppe, domicellus, dicens se procuratorem dicti comitis petragoricensis, eidem nostrae curiae exposuisset, et, medio juramento, asseruisset quod dictum comitem, in suo castro Montinhaci antiquum ponderosum et debilem dimiserat (lâissé à Montignac), ad praedictamque curiam nostram, de praecepto dicti comitis, venerat, quodque, propter incursus et pericula inimicorum nostrorum, in partibus petragoricensibus hostiliter, treugis non obstantibus,*

**page 53 / chap. VI.**

discurrentium, (dictus comes) ad dictam nostram curiam personaliter accedere nequiverat, nec ausus fuerat bono modo, quibus de causis, sic agebat idem domicellus praefatum comitem excusare seu essomare<sup>225</sup>; qua quidem essonia vel excusatione non obstante, quam dicta curia nostra nullatenus admiserat, dictus comes ejusque complices superius nominati, ad instantiam et requestam praedictorum procuratoris nostri, majoris et consulum et communitatum petragoricens. et Guillelmi de

---

<sup>224</sup> *en marge gauche* : les parties du comte dans leurs conclusions demandoient : *quod in signum perpetuae memoriae attenta detestatione criminum praed., quod omnia castra et fortalitia dicti comitis suorum complicum ac demolitione et destruction. perpetuae subjacerent*, le procureur general demendoit que les cens, rente peages et tout ce que le comte levoit sur la ville, maire, chapitre, etc. fut annullé, et que ceux-ci en fussent quittes, que la justice que le comte exerçoit sur leurs hommes, etc. et la justice qu'il avoit en pariage sur les hommes et sujets *tam dicti capituli Sti Frontonis ac etiam dictae villae et civitat. eisdem capitulo Sti Frontonis, majori consulibus et communitati adjudicarentur*. Il demendoit en dommages et interest et amende pour la [non déchiffré] 40.500 #, pour le chapitre St Front 60.000 #, pour les maire et consuls 100.000 #, la fondation de 10 chapelles pourvues de calices, livres, ornements etc. et de 400 livres de rente annuelle, et on verra comment l'arret avoit reduit tout cela, mais il ne dit rien de la destruction des [plusieurs mots illisibles] etc.

<sup>225</sup> *en marge gauche* : essomare ou assomare, gloss. (mieux essomare).

Botis, octava die augusti, dicto anno nonagesimo tertio, positi fuissent in quarto defectu, per nostram curiam ... Tandem, visis, per dictam nostram curiam, adjornamentis, relationibus, etc. ... per arrestum ejusdem ..., dictum fuit quod dicti procurator noster, majorque, consules, communitas et Guillelmus de Botis contra Archambaldum, comitem petragoricensem, magistrum Petrum Coges, *et les autres* complices et malefactores superius nominatos, talem utilitatem ex predictis quatuor defectibus reportabunt, videlicet quod iidem complices, ab omnibus factis, defensionibus et rationibus suis, si quae adversus praedicta crimina ... dicere, ... potuissent, ... erant et sunt exclusi ipsaque crimina ... tenet eadem curia nostra, pro verificatis seu averatis, et idcirco dictos complices ... ad reintegrandum dictam salvam gardiam nostram et, ... reddendum dicto Guillelmo de Botis sua hereditaria supradicta, una cum fructibus, ... necnon ad fundandum, in dicta villa seu civitate petragoricensi, duas capellas seu capellanas, calicibus, vestibibus, ornamentis, libris etc. munitas, qualibet ipsarum triginta librarum parisiensium, annui et perpetui redditus admortisati, dolata, in quibus capellaniis divina celebrantur officia, pro remedio et salute illorum qui, per factum et culpam ipsorum complicum, decesserant, ... quarum collatio ad nos et successores nostros perpetuo pertinebit, et una cum hoc, erga dictos majorem, consules, communitatem et Guillelmum de Botis, tam pro suis bonis captis, depredatis et devastatis, ut est dictum, quam pro suis injuriis, dampnis, interesse et expensis, in summa triginta mille librarum turonensium, et ad tenendum prisonem firmatam, si reperiri et apprehendi valeant, quousque, de praemissis, fuerit plenarie satisfactum, condempnavit et condempnat; ordinavit insuper et ordinat quod, de et super bonis quibuscumque dictorum complicum et eorum cujuslibet, capientur et levabuntur primitus et ante omnem confiscationem, fundationes et dotationes dictarum duarum capellaniarum et aliae condemnationes superius declaratae; in quantum vero punitionem justitiae et dictum procuratorem nostrum tangebatur atque tangit, eadem curia nostra dictos complices et eorum quemlibet tenuit et reputavit ac tenet reputat pro convictis et superatis de criminibus et maleficiis supradictis, ac eosdem complices, excepto dicto monacho, quem dicta curia nostra in et sub predictis condemnationibus civilibus dumtaxat comprehendit, a regno nostro perpetuo bannivit atque bannit, atque residuum bonorum suorum confiscavit et confiscat. <sup>226</sup>Pronuntiatum tertia die februarii, anno Domini 1396.

In cujus extractus testimonium, etc. 29 juillet, an 1445. En parchemin de trois peaux, long de 5 pouces et demi et large de 26 pouces, signé J. Tricardi judex major et locum tenens natus, J. Capitis scriba, de Mota scriba. On voit les trous du cordon portant le sceau, perdus.

---

*page 54 / chap. VI.*

*Sentence donnée par un sergent d'armes, commissaire royal, par laquelle le château et châtelainie de Castelnau furent remis ès mains du comte de Périgord, nobostant la mainmise faite par les officiers royaux (1322).*

[In dossier E 717 aux AD 64.](#)

<sup>227</sup>Philippus Dei gratia Francorum rex Guillelmo de la Balme militi, castellano nostri de Reola ... significavit nobis fidelis noster comes Petrag. quod cum ad castrum et castellaniam de Castro Novo <sup>228</sup> cum suis pertinentiis et terram quam dominus de Castro Novo tenere consueverat in Rossinagesio <sup>229</sup> moventia de feodo ipsius comitis assignasset propter defectum hominis seu vassali et aliis justis causis et praemissis, et causa praedicta pacifice possideret Raymundus de Esparsaco commissarius ut dicebat senescalli petragoricensis ipso comite non vocato ad manum nostram posuit, quam manum instante ipso comite et deliberatione habita dictus senescallus amovit dicto Raymundo praesente cumque idem Raymundus Desparsaco commissarius ut dicebat a magistro Bernardo Gervasii locum tenente dicti senescalli ad castrum praedictum accessisset gentes ipsius comitis, ipso non vocato, fractis januis dicti

---

<sup>226</sup> en marge gauche : cotté 34.

<sup>227</sup> en marge gauche : cotté 36.

<sup>228</sup> en marge gauche : Castelneau près Dome.

<sup>229</sup> en marge gauche : « Rossinagesio » le même mot rejeté infra (*mot illis.*) quid ? etc..

castri ab inde expulit et eressit<sup>230</sup> et castrum cum terram praedictam manum nostram realiter posuit, gentibus nostris constitutis ibidem. *Le lieutenant [-----]*<sup>231</sup> *mieux instruit une sentence contenant que les gens du comte pouvoient être remis dans le château, absque eo quid manus nostra (regis) amoveretur ab inde*<sup>232</sup>, *et dans la suite le commissaire de ce lieutenant avoit jugé que etc. ... c'est de cette sentence que le comte avoit appelé au roy qui ordonne la restitution au comte. Datum apud locum Regal. 24 juin 1322. Cet ordre est executé par sentence de Pierre de Siregio sergent d'armes du roy, apud Moysacum in castro dicti loci in quo judex ordinarius suum auditorium tenere consuevit die lunae in vesperis festi nativitatis beate Mariae virginis, anno Domini 1322 (en parchemin scellé et signé).*

---

***Arrêt du parlement de Paris, rendu sur le procès qui étoit entre Nicole de Bretagne comtesse de Penthievre, femme de Jean de Brosse, et les tuteurs de Françoise de Bretagne, à cause de la succession de Jean de Bretagne, vicomte de Limoges et comte de Périgord (1479).***

***In dossier E 649 aux AD 64 ?***

<sup>233</sup>*Dans un long arrest du parlement de Paris du 29 mars 1479 entre Nicole de Bretagne comitisse de Penthievr., femme de Jean de Brossia militi, et les tuteurs de mad. Françoise de Bretagne, a cause de la succession de feu Jehan de Bretagne, vicomte de Lymoges et comte de Perigord, la cour*<sup>234</sup> *donne la recreance de la moitié des meubles, ex decessu dicti defuncti de Britania relictorum ac conquestuum et acquestuum immobilium per dictum Johannem de Britan. facturum aliorumque dicti comitatus petragoricensis in dictis vicecomitatu Lemovicarum, comitatu petragoricensi et aliis locis in patria juris scripti situ factorum, proviso tamen quod dicti acquisitus et conquest. immobiles dictis vicecomitatui Lemovicarum et comitatis Petrag. per dictum defunctum Johan. de Britan. minime uniti et incorporati fuissent cuilibet dictarum partium ac dictis tutoribus dicto nomine totius domus de Cliconio Parisiis sitae, pro, per praedictas partes et earum qualibet in suo respectu rebus praedictis sub manu nostra pendante processu et quousque per dictam curiam nostram aliter exititerit ordinatum, utendo et gaudendo expensis hujus instantiae reservatis, adjudicavit et adjudicat. In cuius rei etc. (en parchemin, long de 10 pieds, les peaux en toute leur largeur).*

---

***Sentence du concile de Pise qui suspend le pape Jules II (1512).***

***In dossier E 101 aux AD 64.***

Copie de la sentence du conseil de Pise qui suspend le pape Jules II, datum lectione publica in cathedrali [medi-----]<sup>235</sup> ecclesia solemniter celebrata die XXI mensis aprilis anno a nativitat. Domini 1512.

***Suspensio domini Julii papae secundi an omni tam in spiritu quam in temporalibus papali administratione.***

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Sacrosancta generalis synodus Pisanae in spiritu sancto legitime  
***page 55 / chap. VI.***

congregata, universalem ecclesiam representans et mediolanum ad tempus translata ad perpetuam rei memoriam. Inter sanctissima generalium necessitatum quae ecclesiae libertatis ac reformationis opus

---

<sup>230</sup> *en marge gauche* : « eressit », gloss. Le mot écrit encore au dessous distinctement « eressit », *expulit et eressit violenter cum armis.*

<sup>231</sup> *mot non déchiffré*

<sup>232</sup> *en marge gauche* : les trois filles de Radulphe de Castronovo, Isabelle, Marguerit et Magne, seroient remises en possession dudit château.

<sup>233</sup> *en marge gauche* : cote 39 / jurisprudence. Perigord en pays de droit écrit.

<sup>234</sup> *en marge gauche* : respectu recredientia per qualibet dictarum partium requisitae eadem curia nostra recredientiam medietatis mobilium.

<sup>235</sup> *non déchiffré.*

tam in capite quam in membris quocumque modo interrompi aut impediri contingat. Cum itaque octore Deo etc.

*Cette piece qui est ici pleine de fautes, et en copie informe, doit être dans l'Histoire du concile de Pise par Lenfant, in fol. (en 9 pages in 4° grand format)*

---

<sup>236</sup>Extrait des registres des grands jours du parlement de Bordeaux entre Jehan de la Salle ecuyer prisonnier detenu es prisons de la cour d'une part et le roy de Navarre etc. Fait aux grands jours de la cour de parlement de Bordeaux tenus à Périgueux le septieme jour d'octobre 1533, signé de Pontac.

---

***Extraits des registres du parlement de Paris relatifs au Périgord et au Limousin  
(Les olim du parlement de Paris)***

***In dossier [E 880](#) & [E 881](#) (copie du préc.) aux AD 64<sup>237</sup>***

*Les n°s 48 et 49 sont les extraits des anciens registres du Parlement de Paris, connus vulgairement sous le nom de Olim. Le n° 48 est un volume in folio en velin de 41 folios ou 82 pages d'écriture qui me paroît être faite vers l'an 1480, et le n° 49, aussi in folio, mais en papier, contient les mêmes extraits, et quelques uns de plus, en 61 fol. ou 122 pages, quelques arrêts sont repetés après le 39<sup>e</sup> folio<sup>238</sup>. Ces divers extraits regardent pour la plupart les comtes de Blaisois, ou plus souvent le Perigord et le Limousin, quelques uns pour les comtes de Blois ou pour les ducs de [---]<sup>239</sup>. J'ay observe les suivans (ils commencent en 1258 et vont jusques à l'an 1398.*

<sup>240</sup>fol. 11 recto : Requesta facta super eo quod capitulum Sancti Frontonis Petrus dicebat esse in possessione tempore quo dominum regem sibi associavit in jurisdictione et dominio ville Sancti Frontonis Petragor. recipiendi videlicet vendasse terrarum et possessionum quae in dicta villa et pertinentiis et parrochiis ejusdem ab aliquibus vendebantur burgensibus ejusdem villae et contrario dicentibus, se tempore praedicto esse in possessione praedictorum et non capitulum, probatur saisina pro capitulo et nihil pro burgensibus, habeat capitulum saisinam ipsarum vendarum (in primo registro in quinto folio reperi qua praecedunt et est de parlamento Penthecostes anno Domini 1258).

Item in eodem registro (primo) folio 51 in parlamento octabarum Candelosae anno 1277 est arrestum per quod fuit repertum et inventum quod vicecomitissa lemovicensis erat in possessione homagii domini Eboli de Castro Lucii (Chaslus) in castro et castellania castri Lucii tempore quo Boso de Burdelia cepit dictum castrum et quod dictus Chalus fecerat homatgium ligium dictae comitissae. Item quod ipsa erat in possessione et saisina capiendi dictum castrum sicut fundum suum in manu sua et dictum Ebolum ponendi aliquando ad partem dicti castri aliquando extra dictum castrum, et ipsum reducendi dictum castrum et ponenti munitionem in dicto castro et speculators seu vigils in turre dicti Eboli et tenendi personarios suos in dicto castro et faciendi claudi et aperiri portes vel portanellas dicti castri. Sequitur arrestum. Visis et diligenter auditis attestacionibus testium et inspectis instrumentis ex

---

<sup>236</sup> en marge gauche : n° 46 / Grands jours du parlement de Bordeaux à Périgueux en 1533.

<sup>237</sup> A ce propos voici quelques remarques formulées par M. Claude-Henri PIRAUD :

« J.-P. Trabut-Cussac dans son article "Nouveaux fragments inédits du Liber Inquestarum de Nicolas de Chartres", Bibliothèque de l'École des Chartes, tome 114 (1956),

[http://www.persee.fr/web/revues/home/prescript/article/bec\\_0373-6237\\_1956\\_num\\_114\\_1\\_449537](http://www.persee.fr/web/revues/home/prescript/article/bec_0373-6237_1956_num_114_1_449537), remarque que la seconde partie de E.881 n'est qu'une mise au net de la première partie, et que E.880 n'est qu'une seconde mise au net.

*En outre, cette compilation d'actes du Parlement porte pour une large part sur des registres parvenus jusqu'à nous et édités depuis longtemps. Autant dire que la seule partie vraiment originale réside dans les folios 8r° à 11v° de E.881, et c'est elle qu'il édite dans cet article. Malheureusement, J.P. Trabut-Cussac n'a pas jugé utile de publier in extenso les actes du Liber inquestarum lorsqu'ils l'avaient déjà été par Delisle ou Langlois, ce qui nous empêche d'étudier les variantes, notamment dans les noms propres, souvent mal lus. Autant dire que la mise en ligne de ces folios présenterait un réel intérêt.*

<sup>238</sup> en marge gauche : ce volume en papier me paroît écrit vers 1520

<sup>239</sup> illisible.

<sup>240</sup> en marge gauche : cayer en parchemin : intitulé extrait de plusieurs arrêts donnees en la cour du parlement à Paris, cotté 48.

parte dictae vicecomitissae exhibitis deliberate fuit per regem ips. vicecomitissae saisina castrum et castellaniam Castrum Lucii quam ipsa vicecomitissa habebat quando dictus Boso et gentes suae castrum ipsum ceperunt quam quidem saisinam Radulphus de Trapis<sup>241</sup> tenet in manu sua.

<sup>242</sup>In registro arrestorum anni 1351, 52, 53, 54<sup>243</sup>, in parlamento Penthecostes anno Domini 1268, folio 54, sunt plura arresta prolata contra Bosonem de Burdelia militem pro pluribus latrocinis et homicidiis et aliis maleficiis factis hominibus de Nontronio, et aliunde et fuit condemnatus in magnis emendis erga homines et erga regem.

<sup>244</sup>Item in ipso registro folio LX qui<sup>10</sup>, in parlamento octabarum Candelosae anni Domini 1268, est arrestum super debato Petri de Malemonte armigeri

**page 56 / chap. VI.**

contra Bosonem de Burdelia, dicto de Malo Monte accusante dictum Bosonem interfecisse dominum Ademarum de Malo Monte militem patrem suum, dicto Bosone contrarium dicente. Super quo fuit compromissum in regem qui recepit onus compromissi, et qui rex pronuntiavit per suum dictum quod dictus Boso erat culpabilis et ideo est ultra mare per tridecim annos moraturus ibidem et quod iter arripiat et moveat ad proximum festum Nativitatis beati Johannis Baptistae et sicut pluribus de consilio videbatur, dominus rex misericorditer egit cum ipso Boso.

Item, in eodem folio, est aliud arrestum per quod fuit condemnatus dictus Boso de Burdelia pro diversis malis, injuriis, incendiis, apertis latrocinis factis contra inhibitiones regis erga magistrum Geraldum de Malomonte et Petrum de Malomonte in quater centis libris turon. receptis ipsis de Malomonte ad plenior probationem per eorum juramenta solvenda dicta summa hinc ad festum Omnium Sanctorum.

Item, in eodem registro LX<sup>o</sup> de parlamento Omnium Sanctorum ann. Domini 1269, est arrestum prolatum super fundo castrum inferioris de Bruzaco super eo quod rex Angliae ipsum castrum esse dicebat de feudo suo et e contrario dicebat comitissa lemovic. ipsum feudum esse suum, ratione filiae suae heredis vicecomitatus lemovic. apparet per dictum arrestum quod sufficienter probatum est quod defunctus Helias Flamenc de dicto castro fuit homatgio vicecomitis Guidonis viri dictae vicecomitissae et post in homatgio dictae vicecomitissae, et quod etiam dictus Helias fuit in possessione dicti castrum tanquam dominus, ...<sup>245</sup> pronuntiatum fuit quod feudum dicti castrum deliberetur dictae vicecomitissae nomine filiae suae heredis vicecomitatus lemovicensis.

<sup>246</sup>Item in eodem registro (supra) fol. CXI<sup>o</sup> apparet quod mota controversia inter regem Angliae ducem Aquitaniae et dominum de Pontibus fuit dictum quod non tenebatur comparere in Anglia pro his quae movent a rege Angliae in Aquitania, et quod certa causa de Burdegala fuit evocata Parisius, in parlamento, super facto Brageraci quem petebat ipse de Pontibus, *la dernière année indiquée dans les articles precedent, au fol. CV des registres du parlement est 1260, mais on ne peut pas trop assurer les dates, puisqu'en suivant l'ordre des pages indiquées dans cet extrait, on voit les années renversées au fol. 68 de l'an 1270, au fol. 105 arrest de l'an 1260, au même fol. 105, on parle d'un procès entre Olivier de Clisson et le comte de Bretagne, au folio toujours du même registre un arrêt de 1261. Je crois devoir conclure de cela que ces anciens registres du parlement de Paris ne sont pas les originaux, mais une rédaction informe, qu'on aura formé en transcrivant les arrêts qui étoient sur des feuilles (ou rouleaux) séparées (il est vraisemblable que la date est 1262 ou 1263.*

Item in eodem registro (fol. VI<sup>xx</sup> III)<sup>247</sup> in parlamento octabarum Omnium Sanctorum, apparet qualiter dominus de Pontibus fuit admissus ad producendum testes contra regem Angliae non obstantibus tribus praecedentibus productionibus pro facto Brageraci in eodem registro de parlamento octabarum Omnium Sanctorum anni praedicti (1265) reperitur qualiter juramentum receptum per

<sup>241</sup> en marge gauche : Radulphus de Trapis, seneschal.

<sup>242</sup> en marge gauche : Bourdeille iiii recto.

<sup>243</sup> en marge gauche : cet article qui est mis, in eodem registro, est à la suite d'un article qui porte « perquisivi regestrum arrestorum anni Domini 1351, 52, 53, 54, et dans le cayer en papier on lit : arrestorum an. 1350, 51, 52, 53, et cependant l'arrêt contre Boson est de l'an 1268 en toutes lettres.

<sup>244</sup> en marge gauche : fol. iiii r<sup>o</sup>.

<sup>245</sup> ... tanquam dominus, tenendo castrum predictum et redditus ipsius levando, et sic probata fuit dicte vicecomitisse intencio, nichilque sufficiens probatum fuit pro dicto rege Anglie, pronuntiatum fuit quod... *Les Olim ou registres des arrêts etc.*, Beugnot, tome I, 1254-1273.

<sup>246</sup> en marge gauche : Bergerac, Pons, etc. / fol. v. verso.

<sup>247</sup> en marge gauche : Vi<sup>xx</sup> = 120, Vii<sup>xx</sup> = 140, etc.

senescallum Petrag.

**page 57 / chap. VI.**

nomine regis a singulis habitatoribus villae Brivens.<sup>248</sup> attento quod non habet rex juramentum aliquod nisi solum modo a consulibus ad quaerelam episcopi lemovic. Domini dictae villae, fuit penitus irritatum.

<sup>249</sup>Item in eisdem registro et parlamento fol. VI<sup>xx</sup> VII reperitur qualiter iudicatum fuit: quod comes Sti Pauli non tenebatur restituere pecunias ablatas a quodam homine qui fuerat murtritus in pedagio suo, attento quod fuerat murtritus post solis occasum<sup>250</sup>, ita quod non potuisset ivisse per unam nec dimidiam leugam usque ad noctem (vers l'an 1265)

<sup>251</sup>In eodem registro in parlamento octabarum Omnium Sanctorum fol. VI<sup>xx</sup> VIII reperientur haec scripta: supplicat domino regi Boso de Bordelia, miles, quod, cum ipse posuisset in manu regis Castrum Lucii, duos pueros et unum ostagium quae tenebat, cum etiam securitatem et alia praestiterit, sicut tenebatur, dominus rex ostagios ipsius quos tenebat deliberaret eidem. Vicecomitissa vero se opponebat, petens quod bene tenerentur, cum non reddidisset complete ea quae debebat reddere, nec securitatem, quam tenebatur facere, prestitisset : Tandem, audito quod ea quae facere tenebatur pro majori parte compleverat, voluit rex quod deliberarentur ejus ostagii, dum tamen bonam daret securitatem de complendis his quae restant complenda.

Supplicabat domino regi vicecomitissa lemovicensis quod, cum ipse teneret in manu sua castrum suum, videlicet Castrum Lucii, et duos pueros et unum obsidem, quae dictus Boso de Bordelia sibi indebite abstulerat, ea sibi reddere dignaretur ; et cum dictus Bozo castrum ipsum et ad ipsum pertinencia, postea quam ea taliter occupavit, deteriorasset, aliqua etiam ex his quae debebat reddere retinisset, sicut dicebat, petebat quod haec omnia sibi restituerentur omnino. Et contradicebat idem Bozo quod dicta vicecomitissa super hoc non debebat audiri, cum dictum castrum suum sit, et ea quae de duobus pueris et obside et aliis ibi fecerit, utendo jure suo et per rectam guerram, quam habebat cum eis, hoc fecerit, ut dicebat: Demum, auditis hinc inde propositis, cum certum sit quod castrum, pueri et obsides et alia capta fuerunt super dictam vicecomitissam per ipsum Bozonem et suos, voluit rex et ordinatum fuit quod pueri et obsides ac dictum castrum et omnia quae dicta vicecomitissa, vel alius pro ea, in domanio, aut ratione feodi seu domini, vel alia quacumque de causa ibi tenebat, et in castellania tempore spoliacionis preadictae, restituerentur eidem, dum tamen ipsa vicecomitissa det bonam securitatem domino regi de stando juri, super hiis, coram ipso, si dictus Bozo conqueri voluerit de eadem. Et fuit praeceptum Radulpho de Trapis quod sciret si quid deficiebat de eis quae facere tenebatur, et ea faceret adimpleri.

Ceterum supplicabat domino regi dominus Geraldus de Malomonte, pro se et matre sua, relicta etiam et liberis fratris sui mortui , quod, cum dictus Bozo de Bordelia bona eorum, terras, domos et alia devastaverit, et saisita teneat, ita quod gaudere non possint de eis, postquam dominus Rex ea specialiter custodiri praecepit, res hujusmodi sibi restituí, et dampna inde habita eis faceret emendam, ad hoc respondebat dictus Bozo, quod super hiis respondere nolebat, cum adjornatus non esset, adjiciens quod, loco et tempore, bene responderet per quae fecisse poterat quod fecerat

**page 58 / chap. VI.**

tandem his auditis, ordinatum fuit quod bona ipsorum, per dictum Bozonem et suos devastata taliter et detenta, postquam per regem debuerant custodiri, eis reddantur. Et fuit de hoc mandatum inquiri per Radulphum predictum. (*En trois articles de l'an 1265, qui precede, fol. VI v° et un article de l'an 1267 qui suit fol. viii v°*).

Item in eisdem registro et parlamento fol. VII<sup>xx</sup> XIX sunt scripta sequentia:

Cum vicecomitissa Lemovicensis cepisset Petrum de Petra Buferia, armigerum, et in sua prisione teneret, eo quod quasdam furchas ipsius vicecomitissae cum armis violenter fregerat et combusserat, confederationem cum inimicis capitalibus ipsius fecerat, et eos receptaverat in (*castro*)<sup>252</sup> suo de Petra Buferia quod tenet ab ipsa vicecomitissa, necnon gentes ipsius vulneraverat et ceperat, ... dicta

---

<sup>248</sup> *en marge gauche* : Brive.

<sup>249</sup> *en marge gauche* : fol. vi verso.

<sup>250</sup> *en marge gauche* : sureté des chemins. Seigneurs en sont responsables pendant le jour et non pour ceux qui marchent de nuit.

<sup>251</sup> *en marge gauche* : Boson de Bourdeille / fol. vii verso.

<sup>252</sup> *mot manquant*.

vicecomitissa dicebat quod feodum suum forifecerat erga ipsam, Radulphus de Trapis, senescallus Petragoricensis, ne per ipsius detentionem tota patria turbaretur, ipsum voluit sibi reddi, et eum habuit, contra voluntatem vicecomitissae predictae. Vicecomitissa vero, super hoc conquerens de ipso Radulpho, venit ad proximo preteritum parlamentum Penthecostes petens a domino rege quod dictum Petrum, hominem suum litgium, quem pro forefactis suis detinere se dicebat, et de quo fuerat per dictum Radulphum, indebita desaisita, eidem restitueret, vel jus suum diceret utrum id facere teneretur an non, dicto siquidem Petro super hoc se, quantum poterat opponente, postmodum tamen concordatum fuit, de assensu partium, quod de forefactis hujusmodi, ab ipsa vicecomitissa dicto Petro impositis, et de deffensionibus ipsius Petri, faceret dominus rex inquiri, dicto Petro nichilominus extra prisonem dictae vicecomitissae interim remanente ... tandem..., de consilio domini regis, facta fuit pax inter partes, in hunc modum videlicet quod dictus Petrus furcas ipsas, ... reficeret, etc. ... juravit idem Petrus, in plena curia, super sancta etc., rege presente, quod inimicis dictae vicecomitissae non adhereret, ... et fideliter serviret et pareret, tanquam dominae suae de coetero. Vicecomitissa vero concessit quod erga ipsum Petrum benigne se gereret, tanquam erga hominem suum ligium, et hoc faciendo, captiones et omnia alia hinc inde condonata fuere.

Item in eodem registro fol. VIII<sup>xx</sup> III in parlamento Penthecostes in ultimo arresto ejus apparet: quod vicecomitissa lemovic. fecit dirrui penitus Castrum Lucii et super hoc Bozo de Bordelia fecit eam adjornari in parlamento Petrus quod condempnaretur ad illud reficiendum, attento quod illud tenebat sub manu regis, dicta vicecomitissa dicente quod dictus Bozo non erat audiendus cum nichil haberet in eodem castro, ymo pertinebat dictae vicecomitissae, auditis pro positis hinc inde cum constiterit quod super vicecomitissam captum fuisset violenter castrum hujusmodi a dicto Bozone, et post modum per mandatum domini regis ipsi vicecomitissae restitutum fuisset, nec dictus Bozo probavisset dictum castrum esse suum, determinatum fuit et pronuntiatum, quod idem Bozo non erat ad presens in petenda restitutione hujusmodi secundum proposita audiendus. *Sans datte, l'acte qui precede est de 1265, et celuy qui suit de 1268.*

*Item et in eodem registro folio (viir<sup>xx</sup> v) (et eodem registro, et parlamento octab. Omnium S., an 1268), les mots ne sont que l'article precedent, non celuy où il est parlé de Bozon) reperi hoc assecuramentum<sup>253</sup>. Bozo de Bordelia*

**page 59 / chap. VI.**

miles de mandato curiae in hoc parlamento die videlicet veneris ante Natale Domini assecuravit in plena curia de se et suis jus faciendo plures mercatores de Nontronio in terra vicecomitissae lemovicensi ...

*L'article qui suit est de la Chandeleur 1268.*

<sup>254</sup>Item apparet in eodem registro in parlamento Omnium Sanctorum anni praedicti (1269) quod curia ordinavit audiri aliquos testes valitudinarios qui cito transfretare<sup>255</sup> debebant ad instantiam comitis petragoricensis contra comitem engolismensem pro certis castris<sup>256</sup> quae dictus comes engolismensis tenebat in feodo a dicto comite petragoric. et nichilominus de eisdem homagium regi fecerat, et non nominantur castra ibidem.

<sup>257</sup>Item in eodem folio (VIII<sup>xx</sup> IX) est sequens arrestum et ordinatio habita consilio diligenti dictum est et pronuntiatum per curiam, quod non est intentionis domini regis quod rex Angliae ratione doni sibi facti a domino rege in lemovicensi, caturcensi et petragoricensi diocesibus, ponat se de aliquo in saisina in ipsis tribus diocesibus, de quo dominus rex, ante donum hujusmodi, non haberet saisinam (*c'est ainsi que dans le parlement de la Chandeleur de l'an 1269, fol. 64 des registres du parlement et fol. IV. de ce recueil*) est arrestum per quod juramentum hominum castri lemovicensis fuit redditum vicecomitissae lemovic. et fuit pronuntiatum quod rex non habet jus in dicto juramento et quod etiam illud non potuit tradere regi Angliae, qui, ex tradicionem sua, habet illud, et mandabatur regi Angliae<sup>258</sup>,

<sup>253</sup> assecuramentum, *signifie assurance, sauve-garde*. « Dans le temps que les guerres privées étaient permises en France, lorsqu'une personne ne voulait pas s'engager dans une guerre, ou voulait faire finir une guerre qui était commencée, elle allait trouver le seigneur suzerain, et le pria de lui donner une assurance que son ennemi ne l'attaquerait pas, et de prononcer un jugement sur leur différend. » (Secousse)

<sup>254</sup> *en marge gauche* : fol. ix v<sup>o</sup>.

<sup>255</sup> *en marge gauche* : croisades.

<sup>256</sup> *en marge gauche* : (le) comte d'Angouleme faisoit hommage au comte de Perigord de quelques chateaux.

<sup>257</sup> *en marge gauche* : fol. ix v<sup>o</sup>.

<sup>258</sup> *en marge gauche* : Droits du roy d'Angleterre en Perigord, limites, etc.

quod illud reddat, dissolvendum per ipsum, seu ipsi vicecomitissae restituendum, vel veniat, dicturus et ostensurus novas defensiones, alias ab eis quas alias proposuit, si quas habet, et que de novo emergerint, quare ad restituendum juramentum praedictum minime teneatur, quia, super jam propositis, non audietur ulterius.

<sup>259</sup> <sup>260</sup>Item in eisdem registro, parlamento (Omnium Sanctorum) anni 1269, (et folio VIII<sup>xx</sup> XIII) est arrestum quod sequitur quia inventum est quod castrum superius de Bruzaco est de feodo domini Aymerici de Rupecavardi, et illud advocat idem Aymericus se tenere in feodum a rege Angliae, quod quidem castrum, pro domino rege, in manu petragoricensis episcopi tenebatur, deliberatum est ipsum castrum, tanquam suum feudum, regi Angliae qui illud sibi reddi petebat; ita tamen quod, de castro predicto, pro receptacione bannitorum domini regis qui in eo receptati fuerunt, pro invasione quam fecerunt illi de castro praedicto gentibus domini regis, dum essent in obsidione inferioris castri de Buzaco, licet gentes domini regis eos antea assecurassent; item pro morte cujusdam hominis de Martello qui, ad mandatum Radulphi de Trapis, venerat ad obsidionem praedictam, quem ipsi in praemissa invasione acciderunt, infra instantes octabas Brandonum, faciant quod debebunt, et de existentibus in eodem.

<sup>261</sup>Item in eodem folio VIII<sup>xx</sup> XVI in parlamento Penthecostes an. 1270 est scriptum quod sequitur : injunctum fuit procuratori regis Angliae quod mandatum alias factum per curiam senescali ipsius Regis super facto castri superioris de Bruzaco, faciant et adimpleant infra proximum parlamentum Sancti Martini hyemalis. Dictus vero procurator hoc audiens in hoc acquievit, dicensque quod ita fieret infra dictum terminum, sicut curia praeceperat.

<sup>262</sup>Item in eisdem registro folio IXXX, in parlamento Sti Martini hyemalis an 1270, est scriptum quod sequitur: praeceptum fuit procuratori

**page 60 / chap. VI.**

regis Angliae quod mandatum sibi [---]<sup>263</sup> factum de superiori castro de Bruzaco faciat et compleat infra proximum parlamentum Penthecost.

<sup>264</sup>Item in eodem registro folio IX<sup>xx</sup> VI in parlamento Pentecost. an 1271 reperi haec scripta: petente vicecomitissa lemovicensi quod dominus rex castrum Bruzaci dirui faceret, eo quod rex Angliae erat in defectu faciendi de castro eodem quod per curiam sibi mandatum fuerat pluries et praeceptum, responsum fuit ipsi vicecomitissae, per curiam, quod scriberetur regi Angliae iterato quod de castro ipso faciat, infra proximum festum sancti Remigii, quod super hoc fuit alias sibi mandatum.

<sup>265</sup>Item et in eodem registro et folio est arrestum hujus tenoris, mota questione in curia ista inter regem Angliae, ex una parte, et vicecomitem de Froncat, ex altera, super castris, villis et aliis de quibus dicebat idem vicecomes se per dictum regem Angliae indebite spoliatum, procurator dicti regis peccit curiam pro ipso rege de dicto vicecomite, cum ea quae petebat dictus vicecomes essent infra fines Vasconiae, sicut idem procurator dicebat. Ad quod respondebat dictus vicecomes quod ad curiam ipsius regis non debebat remitti, cum nichil teneret de ipso, et ea quae petebantur essent de feudo comitis petragoricensis, et ea teneret a domino rege Franciae comes predictus. Demum, partibus super curia ipsa mutanda vel retinenda, jus sibi dici petentibus, auditis hinc inde propositis, judicatum fuit quod, cum dictus vicecomes nichil teneat ab ipso rege Angliae, nec comes etiam a quo ipse asserit se tenere, ipsi regi Anglie non debebat reddi curia de eodem, sed hic remaneret.

In parlamento Omnium Sanctorum anni praedicti 1271, quoddam appunctamentum per quod apparet quod testes facerunt producti per vicecomitem Fronciaci contra dictum regem Angliae super debato praedicto.

<sup>266</sup>Item in eodem registro apparet folio IX<sup>xx</sup> XVII in parlamento Pentecost. an 1273, quod debatum fuit : inter abbatem et conventum Brantolmensem, ex una parte, et Bernardum de Bordelia, ex alia,

---

<sup>259</sup> *en marge gauche* : fol. x r<sup>o</sup>.

<sup>260</sup> Arrêt rendant au roi d'Angleterre le château supérieur de Bruzac (Bruzaco) en fief d'Aymeric de Rochechouart, château qui avait mis sous séquestre de l'évêque. (*Olim*, I, f<sup>o</sup>174r<sup>o</sup>) (Beugnot, *Olim*, tome 2, p. 788, n<sup>o</sup> XL.

<sup>261</sup> *en marge gauche* : fol. x v<sup>o</sup>.

<sup>262</sup> *en marge gauche* : fol. x v<sup>o</sup>.

<sup>263</sup> *mot non déchiffré*

<sup>264</sup> *en marge gauche* : fol. xi recto / Bruzac.

<sup>265</sup> *en marge gauche* : Fronsac dans le Périgord en 1271.

<sup>266</sup> *en marge gauche* : fol. xi v<sup>o</sup> / Bern. Bourdeille, Brantome 1273

super feudo castri Bordelieae quod dicti abbas et conventus dicebant ad se pertinere. Idem Bernardus, post multa erramenta, negavit dictum castrum esse de feodo eorumdem, et illud advohavit de feodo regis Angliae, petens se remitti ad ipsius regis Angliae curiam. *Dictus abbas et conventus obtulerunt probare dictum feudum dicentes non debere remitti ad curiam regis Angliae, et super hoc fuerunt hinc inde plura allegata. Sed in fine fuit iudicatum*, quod dictus Bernardus non haberet redditum quem petebat sed admitteretur ad probandum feudum suum abbas et conventus praedicti.

<sup>267</sup>Item in registro iudiciorum (annorum 1334, 1335, 1336), in anno tamen praedicto millesimo tricesimo quinto, est arrestum hujus tenoris: Cum in quadam causa in casu novitatis coram senescallo petrag. inter procuratorem nostrum dictae senescalli ex una parte, et dilectum et fidelem nostrum comitem petrag. ex altera mota super saisina ressorti et superioritatis et cognitionis primarum appellationum vicecomitatus Fronciaci, idem senescallus noster per suam definitivam sententiam pronuntiasset eundem comitem fore tenendum et tuendum in communi possessione ressorti causarum **page 61 / chap. VI.**

primarum appellationum ipsius vicecomitatus ad audientiam nostri senescalli petragoricencis pertinere deberent fuit per dictum procuratorem nostrum a dicta sententia ad nostram curiam appellatum cumque ipsis partibus in nostra curia in causa appellationis hujusmodi constitutis, idem procurator noster ex pluribus causis allegasset dictam sententiam fore nullam, et signa esset iniqua etc., procurator. dicti comitis ex adverso opponente quod idem procurator noster ut appellans recipi non deberet, demum auditis etc. Fuit dictum senescallum nostrum bene iudicasse, et dictum procuratorem nostrum male appellasse nonobstantibus propositus ex adverso, die 21<sup>a</sup> decembris anno (M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup>) XXXV<sup>o</sup>, et xxvii arrestum in dicto registro registratum.

Item in eodem registro annoque XXXV<sup>o</sup> (suppl. M CCC) est arrestum prolatum super questione mota in parlamento inter consules villae Mosiaci<sup>268</sup> ex una parte et comitem petrag. super eo quod dicti consules proponebant esse in possessione et saisina omnimodae jurisdictionis merii, imperii causarum criminalium hominum et territorii baviliae Sanctae Liberatae, videlicet parrochiarum Sancti Germani, Sanctae Liberatae, Sanctae Mariae de Pinibus, de Montescot, de Sancto Amaneio, de Carvis, da Maseriis, de Sancto Quentino, de Brugeris, et prout dicta bavilia se extend. videlicet quoad cognitionem una cum bavilio regio Mosiaci, et quantum ad decisionem soli et in solidum presente tamen, dicto bavilo et infra villam Moisiaci praedicto comite asserente contrarium ... tandem per iudicium curiae fuit dictus comes absolutus a novitate quam allegabant dicti consules ipsum fecisse. Et dicti consules fuerunt absoluti ab impetitione dicti comitis quantum ad merum imperium reservato partibus jure suo in premissis, tam in possessione quam in proprietate quitem per aliam viam voluerint experire. Cumque non appareat ad quam de dictis partibus possessio cognitionis meri imperii et causarum criminalium hominum et territorii praedictorum, debeat remanere, curia ordinavit quod cognitio decisio et executio eorumdem in manu regia tanquam superiori remanebant, et per eandem gubernabuntur quousque apparuerit ad quam debeat pertinere pronuntiatum die 27 martii 1335, et est C. tertium registratum illo anno XXXV<sup>o</sup> (suppl. M CCC). (Cette année 1335 commença le 16 avril et finit le 30 mars.

Item in registro sic signato de super visus V II cujus coperture est pilosa etc., sunt in eodem registro inquestae, iudicia et arresta expedita ab an. 1269 jusques ad an. 1298.

<sup>269</sup>Et primo, in principio dicti registri, in secundo folio in parlamento Omnium Sanctorum anno Domini 1269, haec scripta : de feudo castri inferioris de Bruzaco, de quo erat questio inter regem Angliae ex una parte et vicecomitissam Lemovicensem ex altera, visis tam depositionibus testium ab utraque parte etc., pronuntiatum fuit quod feudum dicti castri deliberetur vicecomitissae Lemovicensi nomine filiae suae, heredis universalis vicecomitatus praedicti.

Castrum superius de Bruzaco deliberatum fuit gentibus regis Anglie injuncto<sup>270</sup> eis quod facerent deverium suum de pactionibus cum domino rege habitis ab illis qui erant in castro non servatis.

---

<sup>267</sup> *en marge gauche* : fol. xii r<sup>o</sup>. / Fronsac dans le ressort du comte de Perigord en 1335.

<sup>268</sup> *en marge gauche* : Moissac [*non déchiffré*] du comte de Perigord / le ress. de Ste Livrade de Quercy.

<sup>269</sup> *en marge gauche* : fol. xiii / Brantosme, Ber. Bourdeille.

<sup>270</sup> *en marge gauche* : [inj---cto] / cette abréviation se confond presque avec celui de « juramento », il faut prendre garde au « c » qui est près du « t ».

<sup>271</sup>Item in eodem folio XXVI : Abbas et conventus Brantholmiae conveniri fecerant Bernardum de Bordelia, armigerum, et contra ipsum proposuerant castrum de Bordelia esse de feudo suo, petentes diem consilii et ostens., idem Bernadus requisitus a quo tenebat dictum castrum

**page 62 / chap. VI.**

respondit quod a rege Angliae. Dictum fuit per jus quod hujusmodi advoatione non obstante nichilominus dicti abbas et conventus admitterentur ad probandum utrum dictum castrum sit de feudo suo.

Item in eodem registro, folio XXX<sup>o</sup> : Ordinatum fuit quod fierent litterae ad regem Anglie ut infra Brandones<sup>272</sup> dissolvat juramentum receptum ab eo ab hominibus castri lemovicensis contra iudicium curiae domini regis quod nisi fecerit, quod senescallus petragoricensis hoc faciat. Item quod cum idem rex Angliae jus non habebat in dicto juramento sustinendo vel faciendo dictos homines, guerram non faciat vicecomitissae lemovicens. nec impediatur quominus ipsa iustici et homines castri lemovic. quos ejus iusticiabiles reputamus. Item juramentum fuit senescallo petragoricensi et quidquid per homines castri lemovic. in portali ante Lemovicas aedificatum a tempore quo primo fuit eis inhibitorium, ne edificarent, ibidem dirui faciat.

<sup>273</sup>In parlamento Omnium Sanctorum anno Domini 1275, fol. XXXIX : Visa inquesta super interfecione quinque servientium vicecomitisse lemovicensis et quorumdam aliorum hominum dicte vicecomitisse et combustione ville de Fraxino et subfocatione quorumdam hominum dicte vicecomitissae contra prohibitionem domini regis, iudicatum fuit quod consules castri Lemovicensis solvent domino regi mille libras turonens. pro emenda<sup>274</sup> dictorum quinque serviencium occisorum.

<sup>275</sup>Item et in eodem registro de copertura pilosa parvo signato desuper visus. V. II., in parlamento Candelosae an 1276 sunt litterae sequentes:

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum etc. quod cum diceret coram nobis vicecomes Fronciaci contra regem Angliae quod Simon de Monte Forti, comes Leycestriae, eo tempore quo fuit senescallus Vasconiae pro rege Angliae, patre ipsius qui nunc est rex, receperat ab ipso comite castrum suum de Fronciaco sub certa conventionione reddendi infra certum terminum et quod juraverat ipsum castrum reddere infra dictum terminum, diceret etiam idem vicecomes quod ipse erat in possessione et tenebat et possidebat dictum castrum ut suum et pertinent. ipsius castri quando praedictus Simon praedicta cepit in manu sua, ut praedictum est. Item diceret quod dictus rex Angliae vel alius suo nomine tenebat praedicta in manu sua et quia praedictus terminus in quo sibi debuit reddi dictum castrum per conventionem praedictam jamdiu esset elapsus, et praedictum castrum non fuisset redditum, ymo adhuc injuste et in prejudicium ipsius vicecomitis ipsum castrum et pertinent. teneantur a rege Angliae supradicto, petebat sibi reddi ... Et ex adverso ex parte regis Angliae proponebatur contra vicecomitem praedictum quod idem vicecomes in curia Vasconiae, sub cuius jurisdictione est ipse vicecomes tunc residebat, per barones, religiosos, villarum comunitates et alias privatas personas super rapinis multis, stratarum fractionibus et aliis criminibus publicis fuerat accusatus, delatus et insentus, et quod super

**page 63 / chap. VI.**

praedictis vocatus in jus fuerat et citatus secundum usum et consuetudinem illius patrie, et quod contumax et deficiens tanquam convictus bannitus fuerat et condempnatus ad exilium secundum usum et consuetudinem illius patrie per eum vel per eos qui eum condempnare poterant et quod paruerat praedictae condempnationi et processui, exeundo terram propter quae et quaedam alia dicebatur ex parte regis Angliae quod idem rex Angliae praedictum castrum Fronciaci cum pertinentiis suis sibi reddi non tenebatur, dicto vicecomite replicante quod castrum Fronciaci tenebat in feudo a comite petragoricensi et quod dictus comes petragoricensis dictum castrum tenebat a nobis. Item dicebat idem vicecomes quod per neminem qui eum condempnare posset extitit condempnatus, quia dicebat quod erat cubans et levans in ipso castro Fronciaci supradicto comite petragoricensi, qui ipsum tenet a nobis ut dicebat, adjiciens etiam quod rex Angliae, pater istius qui nunc est rex, et iste idem rex qui nunc est,